1

平成 27 年 10 月 19 日

各  位

会社名     株式会社  ポプラ
代表者名   代表取締役社長 目黒 真司

（コード番号7601、東証第一部）
問合せ先   取締役副社長 中間 昭登

（TEL 082-837-3510）

会社分割（簡易新設分割）に関するお知らせ

当社は平成 27 年 10 月 19 日開催の取締役会において、当社の山陰地区で運営する直営コンビ

ニエンス店２店舗を会社分割によって新設する株式会社ポプラ・プロジェクト（以下、「新設会

社」という）に承継することを決議しましたのでお知らせいたします。

なお、本会社分割は当社単独の簡易新設分割であるため、開示事項および内容につきましては

一部省略して開示しております。

記

１． 会社分割の目的

当社は、山陰地区において地域生活インフラとしてのＣＶＳに対する社会的要請の高まりへの

対応として、2014 年 12 月に資本業務提携いたしました株式会社ローソンと「ローソン・ポプラ」

と冠したダブルブランドを新設、両社が持つ店舗インフラ・配送インフラ等の共通化を促進し、

スケールの効いた効率性の高い店舗運営体制の構築を推進いたします。

 この先行実験店としてポプラ直営店 2店舗を「ローソン・ポプラ」へ転換するため、新設分割

設立会社に承継させることといたしました。

2．会社分割の要旨

（1）分割の日程

    新設分割計画の取締役会承認  平成 27 年 10 月 19 日

   分割の予定日(効力発生日)   平成 27 年 11 月 2 日

   （注）本会社分割は簡易分割のため会社法 805 条の規定に基づき株主総会による新設分割

計画の承認を得ずに行います。

（2）会社分割の方式

   当社を分割会社とし、新設会社を承継会社とする新設分割（簡易新設分割）であります。

（3）会社分割に係る割当

   新設会社は本会社分割に際して普通株式 20 株を発行し、その全てを当社に割り当てます。

2

（4）分割交付金

   分割交付金の支払いはありません。

（5）分割により減少する資本金

   本会社分割による当社の資本金の減少はありません。

（6）分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取り扱い

   当社は、現在新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

（7）新会社が承継する権利義務

   後記 4．分割する事業部門の概要、をご覧ください。

（8）債務履行の見込み

   本会社分割において、当社及び新設会社が負担すべき債務履行については、履行の確実性

に問題が無いと判断いたします。また、当社は、承継会社が承継する一切の債務につき重

畳的債務引受をいたします。

3．分割会社の概要

 分割会社

（平成 27 年 2 月 28 日現在）

新設会社

（平成 27 年 11 月 2 日設立予定）

(1)名称 株式会社ポプラ 株式会社ポプラ・プロジェクト

(2)所在地 広島県広島市安佐北区大字久地

665 番地の 1

広島県広島市安佐北区大字久地 665

番地の 1

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 目黒 真司 代表取締役社長 目黒 真司

(4)事業内容 コンビニエンスストア事業、ドラ

ッグストア事業、食品卸売事業、

保険代理店事業

コンビニエンスストア事業

(5)資本金 2,410 百万円 1 百万円

(6)設立年月日 昭和 51 年 4 月 20 日 平成 27 年 11 月 2 日（予定）

(7)発行済株式数 9,905,822 株 20 株

(8)決算期 2 月 28 日（末日） 1 月 31 日

(9)大株主及び持ち

株比率

目黒 俊治      22.33％

ポプラ協栄会     17.72％

株式会社ローソン    5.00％

ポプラ社員持株会    3.09％

株式会社広島銀行    2.14％

三菱食品株式会社    1.77％

株式会社もみじ銀行   1.74％

日本生命保険相互会社  1.67％

東京海上日動火災保険株式会社

            1.61％

株式会社ポプラ     100.00％

3

三菱 UFJ 信託銀行株式会社

            1.34％

（10）分割会社の財政状況及び経営成績（連結）

決算期 平成 25 年 2 月期 平成 26 年 2 月期 平成 27 年 2 月期

売上高（百万円） 56,421 55,487       48,764

営業利益（百万円） 211 △780 △945

経常利益（百万円） 249 △742 △925

当期純利益（百万円） 5 △2,300 △1,923

純資産（百万円） 7,050 4,720 2,817

総資産（百万円） 19,118 16,818 16,344

1 株あたり純資産（円） 711.78 476.56 284.47

1株あたり当期純利益（円） 0.59 △232.25 △194.21

1 株あたり配当金（円） 10 5 0

4．分割する事業部門の概要

（1）分割する事業の内容

 山陰地区で分割会社が運営する直営店、ポプラ米子西河崎店、鳥取緑が丘店の 2 店舗

（2）分割する事業の直前事業年度（平成 27 年 2 月期）の経営成績

分割する部門の売上高（ａ） 当社連結売上高（ｂ） 比率（ａ/ｂ）

248 百万円 48,764 百万円 0.5％

（3）分割する資産・負債の項目及び帳簿価格（見込）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 5,012,793 円 流動負債 0 円

固定資産 21 円 固定負債 3,812,814 円

合計 5,012,814 円 合計 3,812,814 円

5．分割後の状況

 本新設分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期

の変更は有りません。

6．今後の見通し

 新設会社は、当社の単独新設分割であり、連結業績に与える影響は有りません。

以 上